EVANGELISCHEKIRCHEINESSEN

Kirchenkreis Essen
Die Superintendentin

An die
Mitglieder der Kreissynode

des Kirchenkreises Essen

nachrichtlich:
An die
- Presbyterien der Evangelischen Kirchengemeinden
im Kirchenkreis Essen
- Geschaftsfiihrung und Abteilungsleitungen
im Ev. Verwaltungsamt Essen 4. November 2025
- Gemeindesachbearbeitung )

Einladung zur Kreissynode

Sehr geehrte Damen und Herren,
liebe Schwestern und Bruder,

zu unserer 36. ordentlichen Tagung der Kreissynode Essen lade ich Sie herzlich ein. Wie bereits
mit Schreiben vom 08.10.2025 mitgeteilt, findet die Synode statt am

Freitaqg, 14. November 2025 ab 17.00 Uhr und Samstag, 15. November 2025 ab 09.00 Uhr
im Gemeindezentrum der Reformationskirche,
JulienstraBBe 39 in Essen-Riittenscheid.

Am Freitag beginnt die Tagung um 17.00 Uhr mit einem Gottesdienst in der Reformationskirche,
geleitet von Frau Pfarrerin Eva Gabra und Pfarrerin Jule Gayk vom Team ,Segen 45“. Nach einem
gemeinsamen Abendessen wird die Tagung der Synode um 19.00 Uhr fortgesetzt.

Bitte beachten Sie, dass wir die Prifung der Legitimation mit dem Zugang zum Gebaude vornehmen
werden.

Der Bericht der Superintendentin sowie der Bericht der Verwaltungsleitung bilden die Schwer-
punkte am Freitag. Am Samstag beschéaftigen wir uns mit den Finanzen und dem Abschlussbericht
des AK-Zukunft, sowie mit Innovationsperspektiven im Kirchenkreis Essen.

Kirchenkreis Essen Telefon 0201 / 22 05 -214
Die Superintendentin Telefax 0201/ 22 05 -267
Haus der Evangelischen Kirche E-Mail kirchenkreis@evkirche-essen.de

11l. Hagen 39 - 45127 Essen Internet www.kirche-essen.de



Kirchenkreis Essen

Der Superintendentin
Seite 2 von 2

Die Versendung der Einladung erfolgt papierlos. Sie erhalten samtliche Unterlagen per Mail. Zu-
satzlich erhalten Sie rechtzeitig vor der Synode einen Abruflink, Uber den die Unterlagen ebenfalls
zum Download bereit liegen. Wir bitten Sie, die Unterlagen rechtzeitig vor der Synode herunterzu-
laden, damit die Internetverbindung wahrend der Synode nicht allzu sehr belastet wird.

Ebenfalls bitten wir Sie, moglichst mit den 6ffentlichen Verkehrsmitteln oder per Fahrrad zur Kreis-
synode anzureisen. Ausreichend Abstellmdglichkeiten fur Ihr Fahrrad befinden sich in unmittelba-
rer Nahe neben der Kirche und dem Gemeindezentrum.

Wie in den vergangenen Jahren auch, ist es erforderlich, dass Sie an der Tagung vom Anfang bis
zum Ende teilnehmen, um die Beschlussfahigkeit bis zum Ende der Synode, Samstag,
15. November 2025, 14:00 Uhr zu gewahrleisten.

Ich bitte Sie, falls noch nicht geschehen, um lhre Anmeldung bzw. begriindete Abmeldung
spatestens bis Dienstag, den 11.11.2025, beim Sitzungsmanagement — Frau Scholtys:

E-Mail:  Sitzungsmanagement@evkirche-essen.de
Telefon: 0201/2205-212/-193, Fax 0201/2205-288

Mit freundlichen Grufien

(Marion Greve)
Superintendentin 12./13.06.2026

13./14.11.2026

Zukiinftige Synodentermine

Kirchenkreis Essen Telefon 0201 / 22 05 -233
Allgemeine Verwaltung Telefax 0201 /22 05 -11233
Haus der Evangelischen Kirche E-Mail Allg.Verwaltung@evkirche-essen.de

1ll. Hagen 39 - 45127 Essen Internet www.kirche-essen.de



EVANGELISCHEKIRCHEINESSEN

Kirchenkreis Essen

Kreissynode 14. und 15. November 2025

im Gemeindehaus der Ev. Kirchengemeinde Essen-Ruttenscheid

Tagesordnung

Freitag, 14.11.2025

1.

2.1

2.2

23

24

3.2

3.3

3.4

3.5

3.6

Gottesdienst
Abendessen
Eré6ffnung und BegriiBung

Praliminarien

Berichte |
Bericht der Superintendentin

Austausch im Plenum
Ruckblick Zukunftstag 04.10.2025

Austausch im Plenum

Berichte I
Bericht der Verwaltungsleitung

Austausch im Plenum

Prozess Gebaudemanagement

/ Curacon

Austausch im Plenum
Synodalbeauftragung

fur queersensible kirchliche Arbeit

Austausch im Plenum

Antrage an die Kreissynode

Antrag von Jule Gayk und Eva Gabra

Synodenende spatestens 22:00 Uhr

Team Segen45/
Musik Lina Wittemeier
Superintendentin Marion Greve

Superintendentin Marion Greve

Superintendentin Marion Greve
Moderation: Assessorin Monika
Kindsgrab

U-Team

Moderation:
Assessorin Monika Kindsgrab

Katja Waller

Moderation:
Superintendentin Marion Greve

Herr Dietz, Curacon
Daniel Schroter

Moderation:
Skriba Silke Althaus

Superintendentin Marion Greve
Pfarrerin Alica Baron

Moderation:
Skriba Silke Althaus

Team Segen45



Kreissynode 14. und 15. November 2025

im Gemeindehaus der Ev. Kirchengemeinde Essen-Ruttenscheid

Tagesordnung

Samstag, 15.11.2025

5.

5.1

5.2

7.1
7.2
7.21

7.2.2

7.3
7.3.1

7.3.2

7.3.3

7.4

8.1

8.2

9.1.

9.2.

9.3

9.4

10.

11.

BegriiBung
Andacht
Gruflwort

Kirchentag Diisseldorf 2027

Finanzen
Bericht Uber die aktuelle Entwicklung der Finanzen

Haushalte

Doppelhaushalt fiir den Kirchenkreis Essen
fur die Jahre 2026/2027

Wirtschaftsplan Studierendenzentrum

,Die BRUCKE, BgA“ 2026

Entlastungen

Entlastung Jahresabschluss fur die
Kirchensteuerverteilungsstelle fiir das Jahr 2021

Entlastung Jahresabschluss fur das
Studierendenzentrum fir die Jahre 2021 und 2022

Entlastung Jahresabschluss fir das Ev.
Verwaltungsamt Essen flir das Jahr 2021

Kreiskirchliche Kollekten 2025 / 2026

Berichte Il
Konzeption Gehdorlosenseelsorge in der Region |

Kooperationsvereinbarung MEO-Notfallseelsorge

Pause ca. 10:50 — 11:30 mit Méglichkeit zum
Imbiss

Gemeinsam Verantworten. Vielfaltig Gestalten.
Mutig Veréandern.

Abschlussbericht AK Zukunft
Sechs Projekte stellen sich vor
Resonanzraum im Plenum

Beschlussempfehlung:
Verwendung Restmittel Innovationsfonds
mit Austausch im Plenum

Verschiedenes

Abschluss und Segen

Synodenende spatestens 14:00 Uhr

Superintendentin Marion Greve
Andacht durch Menschenstadt/
Gehorlosenseelsorge
Oberkirchenratin Henrike Tetz

Herr Weber, landeskirchlicher
Beauftragter Kirchentag 2027

Thomas Caspers-Lagoudis

Assessorin Monika Kindsgrab

Assessorin Monika Kindsgrab

Pfarrerin Michaela Langenheim
AK- Zukunft
Pfarrer Alexander Maurer

Superintendentin Marion Greve

Superintendentin Marion Greve



