

EVANGELISCHE KIRCHE IN ESSEN

Kirchenkreis Essen
Die Superintendentin

An die
Mitglieder der Kreissynode

des Kirchenkreises Essen

nachrichtlich:

An die

- Presbyterien der Evangelischen Kirchengemeinden im Kirchenkreis Essen
- Geschäftsführung und Abteilungsleitungen im Ev. Verwaltungsamt Essen
- Gemeindesachbearbeitung

4. November 2025

Einladung zur Kreissynode

Sehr geehrte Damen und Herren,
liebe Schwestern und Brüder,

zu unserer 36. ordentlichen Tagung der Kreissynode Essen lade ich Sie herzlich ein. Wie bereits mit Schreiben vom 08.10.2025 mitgeteilt, findet die Synode statt am

Freitag, 14. November 2025 ab 17.00 Uhr und Samstag, 15. November 2025 ab 09.00 Uhr
im Gemeindezentrum der Reformationskirche,
Julienstraße 39 in Essen-Rüttenscheid.

Am Freitag beginnt die Tagung **um 17.00 Uhr** mit einem Gottesdienst in der Reformationskirche, geleitet von Frau Pfarrerin Eva Gabra und Pfarrerin Jule Gayk vom Team „Segen 45“. Nach einem gemeinsamen Abendessen wird die Tagung der Synode um 19.00 Uhr fortgesetzt.

Bitte beachten Sie, dass wir die Prüfung der Legitimation mit dem Zugang zum Gebäude vornehmen werden.

Der Bericht der Superintendentin sowie der Bericht der Verwaltungsleitung bilden die Schwerpunkte am Freitag. Am Samstag beschäftigen wir uns mit den Finanzen und dem Abschlussbericht des AK-Zukunft, sowie mit Innovationsperspektiven im Kirchenkreis Essen.

Die Versendung der Einladung erfolgt papierlos. Sie erhalten sämtliche Unterlagen per Mail. Zusätzlich erhalten Sie rechtzeitig vor der Synode einen Abruflink, über den die Unterlagen ebenfalls zum Download bereit liegen. Wir bitten Sie, die Unterlagen rechtzeitig vor der Synode herunterzuladen, damit die Internetverbindung während der Synode nicht allzu sehr belastet wird.

Ebenfalls bitten wir Sie, möglichst mit den öffentlichen Verkehrsmitteln oder per Fahrrad zur Kreissynode anzureisen. Ausreichend Abstellmöglichkeiten für Ihr Fahrrad befinden sich in unmittelbarer Nähe neben der Kirche und dem Gemeindezentrum.

Wie in den vergangenen Jahren auch, ist es erforderlich, dass Sie an der Tagung vom Anfang bis zum Ende teilnehmen, um die Beschlussfähigkeit bis zum **Ende der Synode, Samstag, 15. November 2025, 14:00 Uhr** zu gewährleisten.

Ich bitte Sie, falls noch nicht geschehen, um Ihre Anmeldung bzw. begründete Abmeldung spätestens bis Dienstag, den 11.11.2025, beim Sitzungsmanagement – Frau Scholtys:

E-Mail: Sitzungsmanagement@evkirche-essen.de
Telefon: 0201/2205-212 / -193, Fax 0201/2205-288

Mit freundlichen Grüßen



(Marion Greve)
Superintendentin

Zukünftige Synodentermine

**12./13.06.2026
13./14.11.2026**

Kreissynode 14. und 15. November 2025 im Gemeindehaus der Ev. Kirchengemeinde Essen-Rüttenscheid

Tagesordnung

Freitag, 14.11.2025

1.	Gottesdienst Abendessen Eröffnung und Begrüßung Präliminarien	Team Segen45/ Musik Lina Wittemeier Superintendentin Marion Greve Superintendentin Marion Greve
<hr/>		
2.	Berichte I 2.1 Bericht der Superintendentin 2.2 Austausch im Plenum 2.3 Rückblick Zukunftstag 04.10.2025 2.4 Austausch im Plenum	Superintendentin Marion Greve Moderation: Assessorin Monika Kindsgrab U-Team Moderation: Assessorin Monika Kindsgrab
<hr/>		
3.	Berichte II 3.1 Bericht der Verwaltungsleitung 3.2 Austausch im Plenum 3.3 Prozess Gebäudemanagement / Curacon 3.4 Austausch im Plenum 3.5 Synodalbeauftragung für queersensible kirchliche Arbeit 3.6 Austausch im Plenum	Katja Wäller Moderation: Superintendentin Marion Greve Herr Dietz, Curacon Daniel Schröter Moderation: Skriba Silke Althaus Superintendentin Marion Greve Pfarrerin Alica Baron Moderation: Skriba Silke Althaus
<hr/>		
4.	Anträge an die Kreissynode 4.1. Antrag von Jule Gayk und Eva Gabra	Team Segen45
<hr/>		

Synodenende spätestens 22:00 Uhr

Kreissynode 14. und 15. November 2025
im Gemeindehaus der Ev. Kirchengemeinde Essen-Rüttenscheid

Tagesordnung

Samstag, 15.11.2025

5.	Begrüßung	Superintendentin Marion Greve
5.1	Andacht	Andacht durch Menschenstadt/ Gehörlosenseelsorge
5.2	Grußwort	Oberkirchenrätin Henrike Tetz
6.	Kirchentag Düsseldorf 2027	Herr Weber, landeskirchlicher Beauftragter Kirchentag 2027
7.	Finanzen	
7.1	Bericht über die aktuelle Entwicklung der Finanzen	Thomas Caspers-Lagoudis
7.2	Haushalte	
7.2.1	Doppelhaushalt für den Kirchenkreis Essen für die Jahre 2026/2027	
7.2.2	Wirtschaftsplan Studierendenzentrum „Die BRÜCKE, BgA“ 2026	
7.3	Entlastungen	
7.3.1	Entlastung Jahresabschluss für die Kirchensteuerverteilungsstelle für das Jahr 2021	
7.3.2	Entlastung Jahresabschluss für das Studierendenzentrum für die Jahre 2021 und 2022	
7.3.3	Entlastung Jahresabschluss für das Ev. Verwaltungsaamt Essen für das Jahr 2021	
7.4	Kreiskirchliche Kollektien 2025 / 2026	
8.	Berichte III	
8.1	Konzeption Gehörlosenseelsorge in der Region I	Assessorin Monika Kindsgrab
8.2	Kooperationsvereinbarung MEO-Notfallseelsorge	Assessorin Monika Kindsgrab
Pause ca. 10:50 – 11:30 mit Möglichkeit zum Imbiss		
9.	Gemeinsam Verantworten. Vielfältig Gestalten. Mutig Verändern.	
9.1.	Abschlussbericht AK Zukunft	Pfarrerin Michaela Langenheim
9.2.	Sechs Projekte stellen sich vor	AK- Zukunft
9.3	Resonanzraum im Plenum	Pfarrer Alexander Maurer
9.4	Beschlussempfehlung: Verwendung Restmittel Innovationsfonds mit Austausch im Plenum	Superintendentin Marion Greve
10.	Verschiedenes	
11.	Abschluss und Segen	Superintendentin Marion Greve

Synodenende spätestens 14:00 Uhr